e do Trabalho, de que trata a Lei nº 10.483, de 3 d e julho

de 2002, relacionados no Anexo I, integrantes do Qu adro de

Pessoal do Ministério da Saúde, nos seguintes cargo s de

provimento efetivo:

I - do Plano de Carreiras de que trata a Lei n º

8.691, de 28 de julho de 1993:

a) 891 (oitocentos e noventa e um) cargos de As-

sistente, de nível intermediário, da Carreira de Ge stão,

Planejamento e Infra-Estrutura em Ciência e Tecnolo gia;

b) 328 (trezentos e vinte e oito) cargos de Ana-

lista em Ciência e Tecnologia, de nível superior, d a Car-

reira de Gestão, Planejamento e Infra-Estrutura em Ciência

e Tecnologia;

c) 440 (quatrocentos e quarenta) cargos de Técni-

co, de nível intermediário, da Carreira de Desenvol vimento

Tecnológico;

d) 856 (oitocentos e cinquenta e seis) cargos de

Tecnologista, de nível superior, da Carreira de Des envolvi-

mento Tecnológico; e

e) 8 (oito) cargos de Pesquisador, de nível supe-

rior, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnolog ia;

II - do Plano de Carreiras e Cargos do Instituto

[...]

Gestão e Infra-Estrutura em Propriedade Industrial,  de ní-

vel superior, da Carreira de Planejamento, Gestão e  Infra-

Estrutura em Propriedade Industrial; e

III - do Plano Especial de Cargos da Cultura, de

que trata a Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 200 5:

a) 155 (cento e cinquenta e cinco) cargos de As-

sistente Técnico-Administrativo, de nível intermedi ário; e

3

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

b) 105 (cento e cinco) cargos de Técnico de Nível

Superior, de nível superior.

§ 1º  A criação de cargos, mediante transforma-

ção, a que se refere o caput deste artigo, dar-se-á sem au-

mento de despesa, mediante a compensação financeira  entre

os valores correspondentes à totalidade da remunera ção dos